[R. I] excellentius existare, quam est nomen Jesu, inter omnia quæ in terris nominantur, testatur eo loco Evangelium, ubi Mariam ad hunc modum angelus alloquitur: *Ne timeas autem Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur* ²⁴. Quo in loco, quod pronuntiat angelus, testatur et propheta Zacharia, qui de hoc nomine ita olim vaticinatus est: *Et ostendit mihi Dominus, inquit, Jesum sacerdotem magnum stantem ante faciem angeli Domini. Stabat porro diabolus a dextris illius, ut illi adversaretur. Dixit autem Dominus ad Diabolum, Dominus qui elegit Jerusalem increpet te* ²⁵. Quando autem illum increpabat? Tunc nimirum cum dilectum ab ipso hominem verbo suo coadunivit is, qui *Jerusalem*, inquit, *elegit*. Patet autem illum hanc nostram Jerusalem intelligere, de qua Apostolus loquitur, *Nostra autem Jerusalem, sursum est*: illa autem cum liberis suis est in servitute. Tunc enim, cum in magna illa Jerusalem esset, hoc est, versaretur in

²² Gal. iv, 26. ²³ Matth. xvi, 23. ²⁴ Luc. i, 30-32. ²⁵ Zachar. iii, 4, 2.

hæc idem eisaγαγεῖν τὸν λαὸν εἰς τὴν ἀγίαν γῆν, sed aliis interpositis: et tandem de Moyse ait, nec illum dictum esse μέγαν: qui tamen ita magnus et illustris erat, ut Dei servus diceretur, tum de Jeau Nave; nec illum μέγαν licet populum induxerat in terram promiseionis, et alia miracula effecerat. Certe obscurius, et ἀσυνδέτως, hæc ponuntur a Marcello, ut exinde calumniæ sint exposita, sed non inferitur necessario, quod accusationem constituit Eusebianam. Secundo, ut ille Jesus, de quo meminit, post Moysen fuerit, ex animi ejus sententia τοῦ Ιωσεδεί; tamen non statim vincitur ille error. Nam verum est, hunc Jesum, una cum Zorobabele populum introduxisse in terram promiseionis: non de Ægypto reducem, aut deserto egressum, sed Babyloae reversum e captivitate. Idque factum est ipsemet, ὁ τοῦ Παμφίλου; ait enim: Ὁς ἄμα Ζοροβάβελ τῶν ἀπὸ Βαβυλῶνος ἐπανελθόντων ἡγήσατο. Hoc vult Marcellus, nullum nomen aliquando illustrius in terris fuisse, quam nomen Jesus erat, quia solus is, qui eo nomine vocabatur, ὁ τοῦ Ἰωσεδεί, sacerdos magnus nominatur, propheticè in eo designato illo, qui cum indueret carnem nostram, magnus futurus apud Deum, angelo Gabriele internuntio designatur. Quo titulo ne Moyses

δέχου. Καὶ πάλιν τοῦ Ἀποστόλου γράφοντος ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας ἐπιστολῇ τοῦτον τὸν τρόπον· Ἡ δὲ ἄνω Ἰερουσαλήμ ἀλευθέρη ἐστίν, ἥτις ἐστὶ μήτηρ ἡμῶν ἀπάντων· Ἐὰθεν, ἣ οὐκ ἐνόησαν, ἣ καὶ ἐκῶν διαστρέφει τὸν λόγον γράφων· Ἡ δὲ ἡμετέρα Ἰερουσαλήμ, ἄνω ἐστὶ· (68) αὕτη γὰρ δουλεύει μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς. Καὶ αὐδὶς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν τῷ Πέτρῳ εἰρηκότος· (69) Ὑπάγεθι ὀπίσω μου, Σατανᾶ· σκάνδαλον εἰ ἐμοί, οὗτι οὐ φρονεῖς τὰ τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ τὰ τῶν ἀνθρώπων, οὐ συνεὶς ἔσθαι ὁ λόγος εἰρητο πρὸς τὸν Ἀπόστολον, καὶ διὰ πάλαι αἰτίαν, πρὸς τὸν διάβολον ταῦτα λελεῖσθαι φησὶν, ὁμοῦ δὲ τοιαῦτα σφάλματα ὑπὸ μιαν εἰδησι περιπολήν, ἀτάλαξι τοῦτον γράφων τὸν τρόπον· « Ὅτι ἐδὲ οὐδὲν ὄνομα μάλῶν Ἰησοῦ τῶν ἐπὶ τῆς γῆς ἐνομασθέντων γέγονε, μαρτυρεῖ μὲν τὸ Εὐαγγέλιον, ἐθνα ὁ ἄγγελος τῇ Μαρίας· Μὴ φοβοῦ, ἔφη, αἴθρες γὰρ χάριν παρὰ τοῦ Θεοῦ· καὶ ἰδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρὶ, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. Ὁστος ἔσται μέγας, καὶ υἱὸς Ἰσῆτου κληθήσεται. Ἀῆλον δὲ ἐστὶ καὶ ἀπὸ τῆς τοῦ Ζαχαρίου προφητείας, πάλαι περὶ τοῦ ὀνόματος τοῦτου προφητευσάσης· Ἔδειξε γὰρ μοι, φησὶ, σὶ, Κύριος Ἰησοῦν τὸν ἱερεῖα τὸν μέγαν, ὅτι ὡς ἐκὸς πρὸς προσώπου ἀγγέλου Κυρίου. Καὶ ὁ διάβολος εἰσέτησι ἐν δεξιῶν αὐτοῦ, τοῦ ἀντιμαίεσθαι αὐτῷ. Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς τὸν διάβολον· Ἐπιτιμῆσαι Κύριος ἐν σοί, ὁ ἐκλεξάμενος τὴν Ἰερουσαλήμ. Πότε γὰρ αὐτῷ ἐπιτιμήσῃ; Ὅτι ἐτὸν ἀγαπηθέντα ὅπ' αὐτοῦ ἀνθρώπων, τῷ αὐτοῦ συνῆψε λόγῳ ὁ ἐκλεξάμενος, φησὶ, τὴν Ἰερουσαλήμ, ὅλον δὲ ταύτην τὴν ἡμετέραν περὶ ἧς ὁ Ἀπόστολος λέγει· Ἡ δὲ ἡμετέρα Ἰερουσαλήμ ἄνω ἐστίν· αὕτη γὰρ δουλεύει μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς. Τηνικαῦτα γὰρ, ἐν τῇ μεγάλῃ αὐτῇ Ἰερουσαλήμ, τωτέστιν ἐν τῇ ἡμετέρᾳ Ἐκκλησίᾳ γενόμενος, ἐπιτιμήσῃ τῷ διαβόλῳ, κατὰ τὴν προφητείαν εἰπὼν· Ἀπέλθε ὀπίσω μου, Σατανᾶ· οὗτι